
 

COMISSÃO  
DE LICITAÇÃO  

 

DEPARTAMENTO REGIONAL EM PERNAMBUCO 

 

 

Página 1 de 8 
 

SESC – Serviço Social do Comércio | Departamento Regional em Pernambuco | www.sescpe.org.br  

Casa do Comércio/Edifício Josias Albuquerque | Avenida Visconde de Suassuna, nº 265, Santo Amaro - Recife-PE. 

CEP: 50.050-540 TEL + 55 81 3216 1739 

ATA DO PREGÃO ELETRÔNICO SESC/DR-PE Nº 137/2024 – REGISTRO DE PREÇOS 
Licitação número 1059067 (www.licitacoes-e.com.br) 

 
Ao décimo dia do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e quatro, a Comissão de 
Licitação realizou o PREGÃO ELETRÔNICO SESC/DR-PE Nº 137/2024, através do sistema 
“Licitações-e” do Banco do Brasil S/A., destinado ao REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA 
E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DIDÁTICOS PARA EQUIPAR ATELIÊ DA ARTE 
E DO BRINCAR, LUDOTECAS, SALAS DE AULA E O PROJETO ESPECIAL NAPS, QUE 
SERÁ IMPLANTADO NAS ESCOLAS DO DEPARTAMENTO REGIONAL EM 
PERNAMBUCO, em conformidade com as especificações técnicas descritas no TERMO DE 
REFERÊNCIA (ANEXO I), observadas as demais condições estabelecidas no instrumento 
convocatório e seus anexos. 
 
Foi estipulado em edital que o período de acolhimento das propostas a partir das 08 horas do 
dia 6 de dezembro de 2024 até as 12 horas do dia 9 de dezembro de 2024, e o início da 
sessão de lances ocorreria às 10 horas do dia 10 de dezembro de 2024, horário de 
Brasília/DF. 
 
Em 27/11/2024, recebemos e-mail da empresa SANTANA IMPORTAÇÕES E EXPORTAÇÃO 
contendo PEDIDO DE ESCLARECIMENTOS ao PREGÃO ELETRÔNICO SESC/DR-PE Nº 
137/2024. Em virtude de e-mail encaminhado pela Área Técnica declarando a possibilidade de 
substituição do item 22 (kit robótica para crianças), pelo Kit Lego Education Spike Prime, o 
que difere das especificações técnicas, descritas no Termo de Referência do Pregão Eletrônico 
SESC-DR 137/2024, a Comissão de Licitação sugeriu o CANCELAMENTO do item 
supracitado. 
 
O sistema “Licitações-e” do Banco do Brasil S/A registrou que: 
 

 03 (três) licitantes apresentaram propostas para os itens: 01, 05, 06, 09, 10, 11, 12, 
14, 16, 20, 21 e 22;  

 04 (quatro) licitantes apresentaram propostas para os itens: 02, 03, 04, 07, 13, 17 e 
19; 

 02 (dois) licitantes apresentaram propostas para os itens: 08 e 15; 
 05 (cinco) licitante apresentaram propostas para o item 18. 

 
O Pregoeiro(a) considerou todas as propostas como classificadas para a sessão de lances. 
 
A Sessão Pública de Lances foi iniciada às 10:12:05 horas (horário de Brasília/DF) do dia 
10/12/2024, no sistema de disputa, sendo definitivamente encerrada às 12:27:47 horas 
(horário de Brasília/DF), conforme “Histórico da Lista de Mensagens”, anexo aos autos do 
processo. 
 
O quadro a seguir mostra o RESULTADO FINAL da disputa, os licitantes: Arrematante e 
classificados, conforme “Relatório detalhado da disputa” até a presente data, anexo aos autos 
do processo: 
 
 
 
 

http://www.sescpe.org.br/
http://www.licitacoes-e.com.br/


 

COMISSÃO  
DE LICITAÇÃO  

 

DEPARTAMENTO REGIONAL EM PERNAMBUCO 

 

 

Página 2 de 8 
 

SESC – Serviço Social do Comércio | Departamento Regional em Pernambuco | www.sescpe.org.br  

Casa do Comércio/Edifício Josias Albuquerque | Avenida Visconde de Suassuna, nº 265, Santo Amaro - Recife-PE. 

CEP: 50.050-540 TEL + 55 81 3216 1739 

ITEM 01 – JOGO DE MATEMÁTICA DE MADEIRA DE MONTESSORI* 

ORDEM 
CLASSIFICATÓRIA 

LICITANTES PARTICIPANTES SITUAÇÃO VALOR DO LANCE (R$) 

1 SIERDOVSKI TECNOLOGIA LTDA Arrematante 900,00 

2 
PUBLIX EMPREENDIMENTOS 

COMERCIAIS LTDA 
Classificado 47.284,20 

3 YAFFO COMERCIAL LTDA Classificado 47.288,20 

 
 

 
ITEM 02 – TORRE INTELIGENTE COM PLACAS EM MDF E COM PINOS COLORIDOS* 

 

ORDEM 
CLASSIFICATÓRIA 

LICITANTES PARTICIPANTES SITUAÇÃO 
VALOR DO LANCE 

(R$) 

1 SIERDOVSKI TECNOLOGIA LTDA Arrematante 84,00 

2 MACHADO ARMARINHOS LTDA Classificado 85,00 

3 YAFFO COMERCIAL LTDA Classificado 101,00 

4 
PUBLIX EMPREENDIMENTOS 

COMERCIAIS LTDA 
Classificado 29.979,93 

 
 

ITEM 03 – JOGO LOTO LEITURA BRAILLE* 

ORDEM 
CLASSIFICATÓRIA 

LICITANTES PARTICIPANTES SITUAÇÃO 
VALOR DO LANCE 

(R$) 

1 SIERDOVSKI TECNOLOGIA LTDA Arrematante 900,00 

2 
PUBLIX EMPREENDIMENTOS 

COMERCIAIS LTDA 
Classificado 36.892,00 

3 MACHADO ARMARINHOS LTDA Classificado 143.280,00 

4 YAFFO COMERCIAL LTDA Classificado 143.288,90 

 
 

 
ITEM 04 – LINHA MOVIMENTO FÍSICO INTEGRAL EM MADEIRA* 

 

ORDEM 
CLASSIFICATÓRIA 

LICITANTES PARTICIPANTES SITUAÇÃO 
VALOR DO LANCE 

(R$) 

1 SIERDOVSKI TECNOLOGIA LTDA Arrematante 795,00 

2 YAFFO COMERCIAL LTDA Classificado 800,00 

3 MACHADO ARMARINHOS LTDA Classificado 1.000,00 

4 
PUBLIX EMPREENDIMENTOS 

COMERCIAIS LTDA 
Classificado 364.615,00 

http://www.sescpe.org.br/


 

COMISSÃO  
DE LICITAÇÃO  

 

DEPARTAMENTO REGIONAL EM PERNAMBUCO 

 

 

Página 3 de 8 
 

SESC – Serviço Social do Comércio | Departamento Regional em Pernambuco | www.sescpe.org.br  

Casa do Comércio/Edifício Josias Albuquerque | Avenida Visconde de Suassuna, nº 265, Santo Amaro - Recife-PE. 

CEP: 50.050-540 TEL + 55 81 3216 1739 

 

ITEM 05 – FACILITADOR DORSAL* 

ORDEM 
CLASSIFICATÓRIA 

LICITANTES PARTICIPANTES SITUAÇÃO 
VALOR DO LANCE 

(R$) 

1 SIERDOVSKI TECNOLOGIA LTDA Arrematante 101,00 

2 YAFFO COMERCIAL LTDA Classificado 102,00 

3 MACHADO ARMARINHOS LTDA Classificado 104,50 

 
 

ITEM 06 - BRINQUEDO EDUCATIVO ADAPTADOR ARANHA-MOLA* 

ORDEM 
CLASSIFICATÓRIA 

LICITANTES PARTICIPANTES SITUAÇÃO 
VALOR DO LANCE 

(R$) 

1 SIERDOVSKI TECNOLOGIA LTDA Arrematante 51,00 

2 MACHADO ARMARINHOS LTDA Classificado 52,00 

3 YAFFO COMERCIAL LTDA Classificado 92,00 

 
 

ITEM 07 - JOGO DA MEMÓRIA SOMBRAS* 

ORDEM 
CLASSIFICATÓRIA 

LICITANTES PARTICIPANTES SITUAÇÃO 
VALOR DO LANCE 

(R$) 

1 YAFFO COMERCIAL LTDA Arrematante 35,00 

2 SIERDOVSKI TECNOLOGIA LTDA Classificado 39,00 

3 MACHADO ARMARINHOS LTDA Classificado 63,00 

4 
PUBLIX EMPREENDIMENTOS 

COMERCIAIS LTDA 
Classificado 20.480,00 

 
 

ITEM 08 - JOGO DE QUEBRA-CABEÇA COLORIDO * 

ORDEM 
CLASSIFICATÓRIA 

LICITANTES PARTICIPANTES SITUAÇÃO 
VALOR DO LANCE 

(R$) 

1 YAFFO COMERCIAL LTDA Arrematante 198.788,50 

2 SIERDOVSKI TECNOLOGIA LTDA Classificado 2.580.000,00 

 
 
 

http://www.sescpe.org.br/


 

COMISSÃO  
DE LICITAÇÃO  

 

DEPARTAMENTO REGIONAL EM PERNAMBUCO 

 

 

Página 4 de 8 
 

SESC – Serviço Social do Comércio | Departamento Regional em Pernambuco | www.sescpe.org.br  

Casa do Comércio/Edifício Josias Albuquerque | Avenida Visconde de Suassuna, nº 265, Santo Amaro - Recife-PE. 

CEP: 50.050-540 TEL + 55 81 3216 1739 

ITEM 09 - MONTA CUBOS* 

ORDEM 
CLASSIFICATÓRIA 

LICITANTES PARTICIPANTES SITUAÇÃO 
VALOR DO LANCE 

(R$) 

1 SIERDOVSKI TECNOLOGIA LTDA Arrematante 89,00 

2 MACHADO ARMARINHOS LTDA Classificado 90,00 

3 YAFFO COMERCIAL LTDA Classificado 115,00 

 
 

ITEM 10 - NÚMEROS EM CUBOS* 

ORDEM 
CLASSIFICATÓRIA 

LICITANTES PARTICIPANTES SITUAÇÃO 
VALOR DO LANCE 

(R$) 

1 SIERDOVSKI TECNOLOGIA LTDA Arrematante 900,00 

2 YAFFO COMERCIAL LTDA Classificado 51.780,00 

3 MACHADO ARMARINHOS LTDA Classificado 89.000,00 

 
 

ITEM 11 - JOGO BLOCOS MAGNÉTICOS* 

ORDEM 
CLASSIFICATÓRIA 

LICITANTES PARTICIPANTES SITUAÇÃO 
VALOR DO LANCE 

(R$) 

1 SIERDOVSKI TECNOLOGIA LTDA Arrematante 893,00 

2 YAFFO COMERCIAL LTDA Classificado 898,00 

3 MACHADO ARMARINHOS LTDA Classificado 500.000,00 

 
 

ITEM 12 - BLOCOS MAGNÉTICOS EDUCACIONAIS* 

ORDEM 
CLASSIFICATÓRIA 

LICITANTES PARTICIPANTES SITUAÇÃO 
VALOR DO LANCE 

(R$) 

1 SIERDOVSKI TECNOLOGIA LTDA Arrematante 770,00 

2 YAFFO COMERCIAL LTDA Classificado 778,00 

3 MACHADO ARMARINHOS LTDA Classificado 250.000,00 

 
 
 
 

http://www.sescpe.org.br/


 

COMISSÃO  
DE LICITAÇÃO  

 

DEPARTAMENTO REGIONAL EM PERNAMBUCO 

 

 

Página 5 de 8 
 

SESC – Serviço Social do Comércio | Departamento Regional em Pernambuco | www.sescpe.org.br  

Casa do Comércio/Edifício Josias Albuquerque | Avenida Visconde de Suassuna, nº 265, Santo Amaro - Recife-PE. 

CEP: 50.050-540 TEL + 55 81 3216 1739 

ITEM 13 - PRANCHA EQUILIBRISTA BRINQUEDO* 

ORDEM 
CLASSIFICATÓRIA 

LICITANTES PARTICIPANTES SITUAÇÃO 
VALOR DO LANCE 

(R$) 

1 SIERDOVSKI TECNOLOGIA LTDA Arrematante 308,00 

2 YAFFO COMERCIAL LTDA Classificado 310,00 

3 
PUBLIX EMPREENDIMENTOS 

COMERCIAIS LTDA 
Classificado 63.000,00 

4 MACHADO ARMARINHOS LTDA Classificado 250.000,00 

 
 

ITEM 14 - TESOURA BOLA PEDAGÓGICA* 

ORDEM 
CLASSIFICATÓRIA 

LICITANTES PARTICIPANTES SITUAÇÃO 
VALOR DO LANCE 

(R$) 

1 SIERDOVSKI TECNOLOGIA LTDA Arrematante 98,40 

2 YAFFO COMERCIAL LTDA Classificado 98,90 

3 MACHADO ARMARINHOS LTDA Classificado 100.000,00 

 
 

ITEM 15 - JOGOS DE LÓGICA E BRINCADEIRAS DE CORRESPONDÊNCIA DE DUPLA FACE BRINQUEDOS* 

ORDEM 
CLASSIFICATÓRIA 

LICITANTES PARTICIPANTES SITUAÇÃO 
VALOR DO LANCE 

(R$) 

1 YAFFO COMERCIAL LTDA Arrematante 330,00 

2 SIERDOVSKI TECNOLOGIA LTDA Classificado 1.500,00 

 
 

ITEM 16 - KIT LUPAS MANUAIS* 

ORDEM 
CLASSIFICATÓRIA 

LICITANTES PARTICIPANTES SITUAÇÃO 
VALOR DO LANCE 

(R$) 

1 YAFFO COMERCIAL LTDA Arrematante 65,00 

2 SIERDOVSKI TECNOLOGIA LTDA Classificado 69,00 

3 MACHADO ARMARINHOS LTDA Classificado 184,50 

 
 

ITEM 17 - FANTOCHES ANIMAIS SELVAGENS* 

http://www.sescpe.org.br/


 

COMISSÃO  
DE LICITAÇÃO  

 

DEPARTAMENTO REGIONAL EM PERNAMBUCO 

 

 

Página 6 de 8 
 

SESC – Serviço Social do Comércio | Departamento Regional em Pernambuco | www.sescpe.org.br  

Casa do Comércio/Edifício Josias Albuquerque | Avenida Visconde de Suassuna, nº 265, Santo Amaro - Recife-PE. 

CEP: 50.050-540 TEL + 55 81 3216 1739 

ORDEM 
CLASSIFICATÓRIA 

LICITANTES PARTICIPANTES SITUAÇÃO 
VALOR DO LANCE 

(R$) 

1 SIERDOVSKI TECNOLOGIA LTDA Arrematante 219,00 

2 MACHADO ARMARINHOS LTDA Classificado 220,00 

3 YAFFO COMERCIAL LTDA Classificado 254,00 

4 
PUBLIX EMPREENDIMENTOS 

COMERCIAIS LTDA 
Classificado 73.650,00 

 
 

ITEM 18 - FANTOCHES ANIMAIS DOMÉSTICOS* 

ORDEM 
CLASSIFICATÓRIA 

LICITANTES PARTICIPANTES SITUAÇÃO 
VALOR DO LANCE 

(R$) 

1 SIERDOVSKI TECNOLOGIA LTDA Arrematante 219,00 

2 MACHADO ARMARINHOS LTDA Classificado 220,00 

3 YAFFO COMERCIAL LTDA Classificado 258,00 

4 
PUBLIX EMPREENDIMENTOS 

COMERCIAIS LTDA 
Classificado 20.000,00 

5 
T NAVA COMERCIO DE 

ELETRODOMESTICOS LTDA 
Classificado 27.997,99 

 
 

ITEM 19 - CANETA 3D* 

ORDEM 
CLASSIFICATÓRIA 

LICITANTES PARTICIPANTES SITUAÇÃO 
VALOR DO LANCE 

(R$) 

1 YAFFO COMERCIAL LTDA Arrematante 130,00 

2 SIERDOVSKI TECNOLOGIA LTDA Classificado 145,00 

3 MACHADO ARMARINHOS LTDA Classificado 278,00 

4 
AMERICANA3D EQUIPAMENTOS 
ELETRONICOS E MAT PLASTIC 

Classificado 457.500,00 

 

http://www.sescpe.org.br/


 

COMISSÃO  
DE LICITAÇÃO  

 

DEPARTAMENTO REGIONAL EM PERNAMBUCO 

 

 

Página 7 de 8 
 

SESC – Serviço Social do Comércio | Departamento Regional em Pernambuco | www.sescpe.org.br  

Casa do Comércio/Edifício Josias Albuquerque | Avenida Visconde de Suassuna, nº 265, Santo Amaro - Recife-PE. 

CEP: 50.050-540 TEL + 55 81 3216 1739 

 

ITEM 20 - KIT ARDUÍNO INICIANTE E AVANÇADO* 

ORDEM 
CLASSIFICATÓRIA 

LICITANTES PARTICIPANTES SITUAÇÃO 
VALOR DO LANCE 

(R$) 

1 YAFFO COMERCIAL LTDA Arrematante 501,00 

2 
EXEMPLO DISTRIBUIDORA DE 

EQUIPAMENTOS EM GERAL LTD 
Classificado 645,00 

3 SIERDOVSKI TECNOLOGIA LTDA Classificado R$ 740,00 

 
 

ITEM 21 - KIT ROBÓTICA* 

ORDEM 
CLASSIFICATÓRIA 

LICITANTES PARTICIPANTES SITUAÇÃO 
VALOR DO LANCE 

(R$) 

1 SIERDOVSKI TECNOLOGIA LTDA Arrematante 6.700,00 

2 
EXEMPLO DISTRIBUIDORA DE 

EQUIPAMENTOS EM GERAL LTD 
Classificado 6.800,00 

3 YAFFO COMERCIAL LTDA Classificado 15.980,00 

 
 

ITEM 22 - KIT ROBÓTICA PARA CRIANÇAS* 

ORDEM 
CLASSIFICATÓRIA 

LICITANTES PARTICIPANTES SITUAÇÃO 
VALOR DO LANCE 

(R$) 

1 
EXEMPLO DISTRIBUIDORA DE 

EQUIPAMENTOS EM GERAL LTD 
Arrematante 8.900,00 

2 YAFFO COMERCIAL LTDA Classificado 9.000,00 

3 SIERDOVSKI TECNOLOGIA LTDA Classificado 15.000,00 

* AS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS COMPLETAS DOS ITENS ESTÃO CONTIDAS NO ANEXO I DO EDITAL DO PREGÃO 
ELETRÔNICO SESC/DR-PE Nº 137/2024. 

 
Ao término da disputa dos itens, o(a) Pregoeiro(a) solicitou no campo “Histórico da 
Contraproposta” do sistema “Licitações-e” do Banco do Brasil, que os licitantes arrematantes 
dos Itens: 01, 03, 08, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 17, 18, 19, 21 e 22, verificassem a possibilidade 
de apresentar uma proposta comercial ajustada com um desconto comercial. 
 
Diante da disposição prevista no subitem 5.4.5.1 do edital, a Comissão de Licitação 
sugere aos licitantes participantes que organizem as suas documentações, uma vez que, 
A DATA DE ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA DE LANCES SERÁ A REFERÊNCIA PARA 
ANÁLISE DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO, ainda que a convocação, para 
encaminhamento dos referidos documentos, ocorra em dia diverso da abertura do 
certame. 
 

http://www.sescpe.org.br/


 

COMISSÃO  
DE LICITAÇÃO  

 

DEPARTAMENTO REGIONAL EM PERNAMBUCO 

 

 

Página 8 de 8 
 

SESC – Serviço Social do Comércio | Departamento Regional em Pernambuco | www.sescpe.org.br  

Casa do Comércio/Edifício Josias Albuquerque | Avenida Visconde de Suassuna, nº 265, Santo Amaro - Recife-PE. 

CEP: 50.050-540 TEL + 55 81 3216 1739 

Neste momento, a reunião fica suspensa, no aguardo da PROPOSTA COMERCIAL 
AJUSTADA, os DOCUMENTOS MENCIONADOS NAS ALÍNEAS “A” DO SUBITEM 4.2.5 DO 
EDITAL e os DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO 
 
Após a análise deles, far-se-á nova reunião para as deliberações cabíveis. 
 
Nada mais havendo a tratar, lavrou-se a presente ATA, que vai assinada pelos membros da 
Comissão de Licitação. 
 
 
A Pregoeira declara encerrados os trabalhos. 

 
 

Recife, 17 de dezembro de 2024. 
 

Comissão de Licitação/Pregoeiro(a) 
SESC - Departamento Regional em Pernambuco 

 
 
 

Ivo Teruo Shimada 
 
 
 

Norma da Silva Bezerra Neta 
 
 
 

Ana Teresa Soares Rodrigues 
 

 
 

 

http://www.sescpe.org.br/

